
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 170 del 29/10/2009
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE UFFICIO ACCREDITAMENTI 21 ottobre 2009, n.301
 
Verifica di compatibilità ex art. 7 L.R. 28 maggio 2004, n. 8 s.m.i. per la realizzazione di un Centro diurno
per disabili psichici nel comune di Trinitapoli.
 
 
 
 L’anno 2009 addì 21 del mese di ottobre nella sede dell’Ufficio Accreditamenti, Servizio
Programmazione e Gestione sanitaria, in Bari, alla Via Caduti di Tutte le Guerre n. 15, sulla base
dell’istruttoria espletata
 
 
IL DIRIGENTE DELL’UFFICIO
 
 Visto il D.Lgs. 30 dicembre 1992, n. 502, in particolare l’art. 8 ter;
 
 Vista la Legge regionale 28 maggio 2004, n. 8 s.m.i.;
 
 Visto il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 s.m.i.;
 
 Visto la Legge regionale 4 febbraio 1997, n.7 s.m.i.;
 
 Visto l’art. 59 della Legge regionale 7 gennaio 2004, n. 1;
 
 Visto il D.P.G.R. 22 febbraio 2008, n. 161;
 
 Vista la delib. G.R. del 28 luglio 2009, n. 1351;
 
 Viste le determinazioni del Direttore Area politiche per la promozione della salute, delle persone e delle
pari opportunità del 9 settembre 2009, n. 3 e del 16 settembre 2009 n. 5.
 
 Premesso che:
- con nota del 25 ottobre 2007 trasmessa al Settore Programmazione e Gestione sanitaria (prot. n. 5780
del 14 dicembre 2007), il Comune di Trinitapoli ha richiesto la verifica di compatibilità per il rilascio
dell’autorizzazione alla realizzazione (e non come erroneamente indicato nella stessa nota
“all’esercizio”) di una struttura destinata a riabilitazione psichiatrica a ciclo diurno ai sensi dell’art. 5, co.
1, lett. a) punto 1.2.2 della L.R. n. 8/2004 da ubicarsi in Trinitapoli alla via Mare c.n.;
- alla suddetta nota il Comune allegava la copia della relativa istanza di autorizzazione alla realizzazione
presentata dal consorzio C.U.S. “Consorzio Utilità Sociale” con sede in Campobasso alla via Longano n.

1



20, nonché la copia della concessione edilizia n.8403 del 29.6.1990, della autorizzazione di agibilità ed
abitabilità n. 96/CE del 30.6.1990, del contratto di comodato d’uso del proprietario dell’immobile;
- con lettera racc. a/r del 15.7.2009 il C.U.S. “Consorzio Utilità Sociale” ha trasmesso alla Regione
(Servizio PGS, prot. n. 3826 del 29 agosto 2009) una nota di sollecito al rilascio del certificato di
compatibilità.
 
 Atteso che:
- ai sensi dell’art. 8 ter, co. 3 D.lgs. n. 502/1992 “Per la realizzazione di strutture sanitarie e
sociosanitarie il comune acquisisce, nell’esercizio delle proprie competenze in materia di autorizzazioni
e concessioni di cui all’art. 4 del decreto-legge 5 ottobre 1993, n. 398, convertito, con modificazioni,
dalla legge 4 dicembre 1993, n. 493 e successive modificazioni, la verifica di compatibilità del progetto
da parte della regione. Tale verifica è effettuata in rapporto al fabbisogno complessivo e alla
localizzazione territoriale delle strutture presenti in ambito regionale, anche al fine di meglio garantire
l’accessibilità ai servizi e valorizzare le aree di insediamento prioritario di nuove strutture”;
- ai sensi dell’art. art. 7, co. 1° della L.R. n. 8/2004 “Nei casi previsti dall’articolo 5, comma 1, lettera a), i
soggetti pubblici e privati inoltrano al Comune competente per territorio istanza di autorizzazione alla
realizzazione della struttura corredandola della documentazione prescritta. Il Comune richiede alla
Regione la prevista verifica di compatibilità, di cui all’articolo 8-ter del decreto legislativo, entro trenta
giorni dalla data di ricevimento dell’istanza. In sede di prima applicazione il Comune richiede alla
Regione la prevista verifica di compatibilità successivamente alla data di pubblicazione del Registro di
cui all’articolo 30 della L.R. n. 1/2005 fatta eccezione per le strutture di cui alla lettera a), punto 1),
numeri 1.2.2, 1.2.4, 1.3 e punto 2), numeri 2.3 e 2.4, del comma 1 dell’articolo 5”
- ai sensi dell’art. 9, co. 2° L.R. 9 agosto 2006 n. 26 “Entro centoventi giorni dalla data di entrata in
vigore della presente legge, i DSM procedono alla verifica del fabbisogno aziendale e alla
programmazione territoriale delle strutture riabilitative nel rispetto dello standard previsto dal Reg. 2
marzo 2006, n. 3”;
 
 Considerato che:
- con nota del 6 novembre 2008 prot. n. 56440, l’Azienda Sanitaria Locale di Barletta ha trasmesso al
Servizio Programmazione e Gestione sanitaria, in esecuzione del richiamato art. 9, co. 2° L.R. n.
26/2006, l’atto di Ri-programmazione dipartimentale ed il verbale di incontro tra Direttore del D.S.M. BAT
ed i rappresentanti degli Enti gestori di Strutture riabilitative psichiatriche insistenti sul territorio aziendale
soggette a proposte di riconversione;
- nel suddetto atto di Ri-programmazione la ASL BAT indica relativamente ai centri diurni per disabili
psichici un fabbisogno programmato di 100 posti (a fronte di una offerta attuale di 60 p.l.) e nello
specifico colloca sul territorio del comune di Trinitapoli la realizzazione di un centro diurno per disabili
psichici.
 
 Tutto ciò posto,
- attesa la rispondenza al fabbisogno individuato dalla ASL BAT -nel richiamato atto di Ri-
programmazione dipartimentale (che ad ogni buon conto si allega in estratto alla presente
determinazione)- della istanza presentata dal consorzio C.U.S. “Consorzio Utilità Sociale” per la
realizzazione nel comune di Trinitapoli di una struttura destinata a riabilitazione psichiatrica a ciclo
diurno ai sensi dell’art. 5, co. 1°, lett. a) punto 1.2.2 della L.R. n. 8/2004 ritiene di esprimere parere
favorevole.
 
 Adempimenti Contabili di cui alla L.R. 28/01 e successive modifiche e integrazioni:
 Si dichiara che il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo e quantitativo di
entrata e di spesa né a carico del bilancio regionale né a carico degli enti per i cui debiti i creditori

2



potrebbero rivalersi sulla Regione e che è escluso ogni ulteriore onere aggiuntivo rispetto a quelli
autorizzati a valere sullo stanziamento previsto dal bilancio regionale.
 
 
DETERMINA
 
- di esprimere, per quanto esposto in narrativa, che qui si intende integralmente riportato, parere
favorevole in ordine alla verifica di compatibilità di cui all’art. 7 L.R. n. 8/2004 richiesta dal Comune di
Trinitapoli per la realizzazione nell’ambito del medesimo territorio di una struttura destinata a
riabilitazione psichiatrica a ciclo diurno ai sensi dell’art. 5, co. 1°, lett. a) punto 1.2.2 L.R. n. 8/2004.
 
- di notificare il presente provvedimento al Sindaco del Comune di Trinitapoli ed al consorzio C.U.S.
“Consorzio Utilità Sociale” con sede in Campobasso alla via Longano n. 20.
 
 Dispone, infine, che il presente provvedimento sia pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione
Puglia ai sensi della Legge regionale 20 giugno 2008 n. 15.
 
 Il presente provvedimento:
• sarà pubblicato all’Albo delle Determinazioni dirigenziali del Servizio Programmazione e Gestione
Sanitaria dell’Area politiche per la promozione della salute, delle persone e delle pari opportunità nonché
sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia;
• sarà trasmesso in copia conforme all’originale alla Segreteria della Giunta regionale e in copia
all’Assessore alle Politiche per la Salute ed al Dirigente del Servizio PGS.
 
Il Dirigente dell’Ufficio
avv. Silvia Piemonte
_________________________
Atti e comunicazioni degli Enti Locali
_________________________

3


